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Konserwator Zabytków 
Aroheologloznyoh w Olsztynie

Badania prowadził dr Jerzy KruppA. finansował 
WKZ w Olsztynie. Jedenasty sezon badań. Śred
niowieczny warowny zespół katedralny.

Praoe wykopaliskowe omawianego sezonu konoentrowały się 
przede wszystkim na Wzgórzu Katedralnym /stan. 1/. Kontynuowano 
również badania obszaru zewnętrznej kurii kanonloznej św. Piot
ra /stan. 2/. Na stanowisku 1 wykonano 5 wykopów o łącznej po-

2 ^ wierzchni 103 m i kubaturze warstw kulturowych 525 m • Na te-
renie kurii zlokalizowano 5 wykopów o powierzchni 53 m 1 kuba
turze przebadanych warstw 73 m^.

S t a n o w i s k o  1 -  Wzgórze Katedralne

Wykopy zlokalizowano we wschodniej ozęśol wzgórza oraz na 
zewnątrz południowej partii murów obronnyoh.

Wykop 36« o wymiarach 8 x. 4 m, usytuowany był wzdłuż osi 
półnoo-połudnle przy kaplicy gotyokiej św. Jerzego. Miał na oelu 
prześledzenie-przebiegu fosy z XIV wieku w jej odolnku wschodnim« 
W toku prao odsłonięto fundament kaplicy wzniesiony z kamieni nie- 
związanyoh zaprawą. Stopę fundamentową osiągnięto na głębokośol 
140 om. Natrafiono również na 1 pochówek szkieletowy, jednakże 
bez żadnego wyposażenia, fakt ten, jak 1 układ szkieletu pozwala 
przypuszczać, iż wiązać go należy z omentarzyskiem z XIV wieku, 
na które natrafiono w latach poprzednioh. Układ warstw kulturo
wych, nie przebadanyoh do oalca z uwagi na trudności teohnlozne 
i bezpieczeństwo praoy, wskazuje, iż natrafiono najprawdopodob
niej na kontynuaoję wspomnianej fosy. Nie można jednak wykluczyć*
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iż mamy tu do oayniania a naturalnym jaram o przebiegu wsohód- 
zaohód. Niwelacja terenu nastąpiła w XV wieku. Z warstw sasypls- 
kowyoh wydobyto niellozne ułamki oeramikl późnośredniowiecznej 
oraz oegły kształtki bez śladów używania.

Wykop 40 miał za zadanie dalsze rozpoznanie terenu pomiędzy 
ryzalitami pałaou biskupiego. Usytuowano go przy ryzallole pół
nocnym poohodząoym z XVIII wieku. Pozwolił on odsłonió jego fun
dament zalegająoy do głębokości 170 om. Wzniesiono go z kamieni 
łąozonyoh zaprawą Wapienną w wykopie szerokoprzestreennym.

Ha głębokości przeolętnle 140 om natrafiono na dobrze zacho
waną późnośredniowieczną posadzkę oeglaną. Blorąo pod uwagę ana
logiczne znalezisko z roku ubiegłego /wykop 54/ przyjąć należy, 
iż jest to wykładzina dsledzlńoa przed pałacem biskupim.* Obiekt 
ten należy wstępnie datować na XV lub poozątsk XVI wieku. Posadz
ki nie zdejmowano zgodnie z zaleoeniem konserwatorskim. Będzie 
ona wykorzystana przy projskole zagospodarowania tsrenu w tym re
jonie. Z zalegająoyoh powyżej warstw wydobyto ułamki oeramikl, 
kafli, szkła, fragmsnty przedmiotów metalowych oraz kośol zwierzę
ce z okresu XVI-XVIII wieku.

Przy południowym odolnku murów obronnych z XV wieku założo
no 2 wykopy.

Yykop oznaozony numerem 38 usytuowany był od strony dziedziń- 
oa katedralnego wzdłuż osi północ-południe. Odsłonił on przede 
wszystkim lico nuru do głębokości 370 cm /stopa kamienna na 4 n/. 
Teren więc został tu nadsypany. Na nim wzniesiono przymurny budy
nek gotyoki /kuria wewnętrzna/, którego fundamenty odsłonięto. 
Łączyć je należy ze śolaną frontową budynku, na której ozęśó na
trafiono Już w roku ubiegłym /wykop 33/* Z warstw kulturowyoh wy
dobyto llozns fragmsnty osramikl z XV-XVI wlsku.
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Wykop 37 stanowił przedłużenie poprzedniego w kierunku po
łudniowym, jednakże już po zewnętrznej stronie muru obronnego.
Miał on długość 5 m i zlokalizowany był w fosie zewnętrznej. Od
słonięto w nim lloo 1 fundament moru. Posadowiony na oalou zale
gał do głębokości 220 cm /rćżnloa poziomów w stosunku do dzledzljź- 
oa/. Z warstw zasyplskowyoh wydobyto fragmenty oeramiki 1 kafli 
głównie z XVIII-XIX wieku. Posa ta została zasypana w poozątkaoh 
XIX wieku.

W roku bleżąoym podjęto próbę rozwiązania nowego zagadnienia 
jakim jest7sprawa zmian w układzie wjazdu na wzgórze od strony po
łudniowej. Prace aroheólogicene poprzedzono badaniami elektryczno- 
oporowyml przeprowadzonymi przez inż. W. Stopińeklego oraz poszu
kiwaniem śródeł ikonograficznych. W oparolu o te dane założono 
wykop 39 przylegający prostopadle do zachodniej wieży bramnej.
Miał on długość 17,5 m. W toku prao odsłonięto resztki prostokątne
go przedbramla, za którym natrafiono na wąską fosę. Od południa 
ograniczał ją gotycki mur oporowy. Szerokość fosy - 2 m, głębokość 
- 54O cm. Mur oporowy wykonany był z cegły licowanej od wewnątrz. 
Warstwy zasypiskowe fosy obfitowcły w gruz ceglany, ułamki oerami- 
kl, kafli, kości zwierzęcych 1 inne znaleziska ruchome,poohodząoe 
z okresu XV-XVIII w. Przyszłe badania winny ustalić dalszy prze
bieg fosy i muru oporowego.

W południowym krauou omawianego wykopu natrafiono na jeszcze 
jeden element architektoniczny - narożnik muru gotyckiego. Jego 
charakter jest obecnie niewyjaśniony.
S t a n o w i s k o  2 - Kuria św. . Piotra

Prace na tym stanowisku prowadzono trzeol sezon. Celem ioh 
jest archeologiczne rozpoznanie układu przestrzennego średniowiecz
nego 1 nowożytnego allodlum kanonicznego.
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Kontynuowano praoe na rozpoosętym w roku ubiegłym wykopią 
6* Wykryto głęboki# do 330 on» dół odpadkowy na taranla obajdola 
folwaroznego. Wskazywała na to zawartość warstw zasyplskowyoh w 
pootaoi ułamków osramlkl» fragmentów przedmiotów metalowyoh i 
kośol zwierzęcych. Poozynlono również oiekawe obserwaoje z zakre
su zmian geomorfologlosnyoh. Zanotowano bowiem# zgodnie z wynika
mi badań elektryoznooporowyoh /lnż. W. Stopińskl/ warstewki za- 
stolskowe oraz stadia przesuwania się wydm lokalnyoh.

Wykopy 7# 7 A i 7 B założono w południowej oząśol obejścia 
w oelu rozpoznania terenu w rejonie woseśniej odsłoniętego miel« 
o ucha. Hatrafiono w nich na oeglane elementy dawnych zabudowań# 
które w obecnym stanie badań miś .moAnpuw^ełńilstntsrprstowaó# 
Wiążą się one jednak s założeniem średniowiecznym.

Wykop 8 usytuowany po saohodniej stronie pleoa do sussenia 
słodu poswolił na uohwyoenie przebiegu fundamentu śolany budynku 
mieleuoha# Ha jej fragment natrafiono w roku ubiegłym.

Praoe na obu etanowlskaoh kontynuowane będą w przy szły oh 
sezonaoh.
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